

Comercio Exterior
Agosto de 2020. Datos provisionales.

En los ocho primeros meses de 2020 las exportaciones de Navarra descienden un 18,1% y las importaciones un 23,3% en relación al mismo periodo del año anterior

19 de octubre de 2020

En agosto las exportaciones de Navarra descienden un 15,2% y las importaciones un 26,5% con respecto al mismo periodo del año anterior

PERIODO ACUMULADO ENERO-AGOSTO 2020

Las exportaciones navarras de mercancías alcanzan en este periodo un valor de 5.447,2 millones de euros, lo que supone un descenso del 18,1% respecto al mismo periodo del año anterior. La cuantía de las importaciones es de 2.696,4 millones de euros, un 23,3% menos respecto al mismo periodo de 2019.

“*Vehículos de motor*” la partida más importante de las exportaciones, registra una caída en el volumen de ventas del 34,7%. Este decrecimiento se debe principalmente al descenso del importe de las ventas en Francia, Italia y Alemania, con tasas de variación del -56,6%, -41,3% y -27,6% respectivamente. El resto de las exportaciones, sin tener en cuenta el sector del automóvil, bajan un 11,0%, debido principalmente al buen comportamiento de “*Grupos eléctricos y convertidores rotativos eléctricos*” que suben un 56,1%.

Los principales países receptores de las exportaciones navarras son, por orden de cuantía económica, Alemania, Francia, Italia, Estados Unidos, y Reino Unido. Destaca el incremento del importe de las ventas a Estados Unidos (29,0%), y el descenso de las ventas a Italia (-34,0%), Francia (-25,8%), Alemania (-18,7%) y Reino Unido (-14,6%).

Situación en España. En el conjunto de España las exportaciones decrecen el 14,0% respecto al mismo periodo de 2019 y las importaciones el 18,1%.



CONTACTO

estadistica@navarra.es
848 42 34 00



AGOSTO

Las exportaciones navarras de mercancías registran en agosto un valor de 565,3 millones de euros, lo que supone un descenso del 15,2% respecto al mismo mes del año anterior. Las importaciones alcanzan un valor de 279,4 millones de euros, cifra un 26,5% menor que la registrada el mismo mes de 2019.

El saldo comercial, o diferencia entre exportaciones e importaciones, obtiene en Navarra un resultado positivo de 285,8 millones de euros y registra un decrecimiento del 0,3% con respecto al mismo periodo del año anterior.

La tasa de cobertura, cociente entre exportaciones e importaciones, se sitúa en el 202,3% y crece 26,9 puntos porcentuales respecto a la de agosto de 2019.

Situación en España. Las exportaciones en agosto de 2020 bajan un 9,1% y las importaciones un 17,2%. El saldo comercial del conjunto de España es de -1.735,8 millones de euros. La tasa de cobertura se sitúa en el 91,1%, 8,1 puntos porcentuales más que la registrada el año anterior.

TABLA 1

Exportaciones e importaciones de la Comunidad Foral de Navarra y de España
(millones de euros)

	Exportaciones-2020		Importaciones-2020		2020		
	Valor	Tasa interanual (%)	Valor	Tasa interanual (%)	Saldo comercial	Tasa interanual (%)	Tasa de cobertura (%)
Navarra							
Agosto	565,3	-15,2	279,4	-26,5	285,8	-0,3	202,3
Enero-Agosto	5.447,2	-18,1	2.696,4	-23,3	2.750,8	-12,3	202,0
España							
Agosto	17.664,2	-9,1	19.400,0	-17,2	-1.735,8	56,4	91,1
Enero-Agosto	165.151,1	-14,0	174.766,5	-18,1	-9.615,5	54,6	94,5

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00

TABLA 2

Flujos con los principales países destinatarios de los productos navarros. Acumulado 2020 en millones de euros

	Exportaciones-2020	Tasa interanual (%)	Importaciones-2020	Tasa interanual (%)	Saldo comercial	Tasa interanual (%)
Alemania	877,1	-18,7	621,1	-28,6	256,0	22,9
Francia	862,4	-25,8	315,3	-15,9	547,1	-30,4
Italia	446,5	-34,0	163,5	-21,0	283,0	-39,7
Estados Unidos	446,0	29,0	81,5	-19,1	364,5	48,8
Reino Unido	318,8	-14,6	61,5	-17,5	257,3	-13,9

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.

TABLA 3

Exportaciones e importaciones de Navarra por zonas económico-geográficas. Acumulado 2020 en millones de euros

	Exportaciones			Importaciones		
	Valor	% del total	Tasa interanual (%)	Valor	% del total	Tasa interanual (%)
Europa	3.798,8	69,7	-23,5	2.121,1	78,7	-23,1
-UE-27	3.244,0	59,6	-25,2	1.977,2	73,3	-22,5
-Resto de Europa	554,8	10,2	-11,8	143,9	5,3	-29,4
América	830,8	15,3	18,2	175,0	6,5	-18,0
-Estados Unidos	446,0	8,2	29,0	81,5	3,0	-19,1
-Resto de América	384,8	7,1	7,8	93,5	3,5	-16,9
África	324,6	6,0	-45,3	105,6	3,9	-33,0
Asia	408,5	7,5	11,7	282,3	10,5	-25,2
Oceanía	84,1	1,5	220,4	1,7	0,1	33,2
Indeterminado	0,4	0,0	55,7	10,8	0,4	-0,3
TOTAL	5.447,2	100,0	-18,1	2.696,4	100,0	-23,3

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00

TABLA 4

Principales productos exportados de Navarra por partidas y países. Acumulado 2020 en millones de euros

	Valor	% del total de las exportaciones	Tasa interanual (%)	Principales receptores	% del total de las exportaciones del producto	Tasa interanual (%)
Coches de turismo y demás vehículos automóviles	1.309,7	24,0	-34,7	Alemania	32,5	-27,6
				Italia	18,0	-41,3
				Francia	13,0	-56,6
Partes y accesorios de vehículos automóviles	533,5	9,8	-42,2	Alemania	23,6	-17,2
				Francia	16,8	-41,3
				República Africana	12,6	-42,7
Grupos electrógenos y convertidores rotativos eléctricos	420,2	7,7	56,1	Estados Unidos	51,1	135,7
				República Africana	18,4	26,4
				Brasil	15,7	37.620,4
Legumbres y hortalizas incl. cocidas con agua	202,2	3,7	1,3	Francia	27,5	5,8
				Reino Unido	12,2	-10,7
				Alemania	8,5	2,9
Electrodos y escobillas de carbón, carbón para...	163,4	3,0	-24,0	Italia	16,1	-21,0
				Corea del Sur	15,2	40,1
				Turquía	10,9	-44,9

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria.

TABLA 5

Principales productos importados a Navarra por partidas y países. Acumulado 2020 en millones de euros

	Valor	% del total de las importaciones	Tasa interanual (%)	Principales suministradores	% del total de las importaciones del producto	Tasa interanual (%)
Partes y accesorios de vehículos automóviles	502,8	18,7	-26,3	Alemania	31,7	-39,7
				República Checa	10,6	34,6
				Polonia	9,2	-24,8
Motores de émbolo alternativo o rotativo encendidos por...	177,9	6,6	-32,2	Alemania	47,2	-47,3
				Hungría	39,8	216,7
				República Checa	12,9	-70,6
Iniciadores y aceleradores de reacción y...	83,5	3,1	1,1	República Checa	74,6	1,7
				Alemania	17,4	68,9
				Reino Unido	4,0	-59,2
Hilos, cables y demás conductores para electricidad	66,9	2,5	-36,7	Marruecos	87,6	-38,9
				Dinamarca	2,7	10,8
				República Checa	2,6	-26,4
Legumbres y hortalizas incl. cocidas con agua	53,1	2,0	1,8	Francia	52,7	-5,8
				Perú	32,3	18,6
				China	14,2	0,8

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria.



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00



TABLA 6

Exportaciones e importaciones correspondientes al mes de agosto de 2020 por Comunidades Autónomas

	Exportaciones			Importaciones			Saldo
	Millones €	% Total	%19/20	Millones €	% Total	%19/20	Millones €
TOTAL	17.664,2	100,0	-9,1	19.400,0	100,0	-17,2	-1.735,8
ANDALUCÍA	1.720,7	9,7	-27,0	1.906,9	9,8	-16,2	-186,2
ARAGÓN	937,5	5,3	4,4	782,9	4,0	-4,3	154,6
ASTURIAS	273,5	1,5	-20,0	210,3	1,1	-37,9	63,2
BALEARES, ILLES	115,6	0,7	-35,6	63,1	0,3	-21,4	52,5
CANARIAS	135,6	0,8	-35,2	152,0	0,8	-52,4	-16,4
CANTABRIA	172,9	1,0	-4,1	142,2	0,7	-17,1	30,7
CASTILLA-LEÓN	671,5	3,8	-16,0	549,2	2,8	-17,3	122,3
CASTILLA-LA MANCHA	579,9	3,3	-1,1	690,6	3,6	6,2	-110,7
CATALUÑA	4.492,3	25,4	-6,2	5.080,7	26,2	-24,6	-588,4
COMUNITAT VALENCIANA	1.842,2	10,4	1,7	1.774,0	9,1	-7,5	68,2
EXTREMADURA	161,6	0,9	-16,5	101,5	0,5	-5,2	60,0
GALICIA	1.537,4	8,7	-7,2	1.209,3	6,2	-10,6	328,1
MADRID	2.122,3	12,0	-2,6	4.505,8	23,2	-6,9	-2.383,4
MURCIA	721,1	4,1	-6,1	679,0	3,5	-25,2	42,1
NAVARRA	565,3	3,4	-15,2	279,4	1,5	-26,5	285,8
PAÍS VASCO	1.279,1	7,2	-17,1	1.095,5	5,6	-26,2	183,6
LA RIOJA	119,1	0,7	-7,9	93,1	0,5	-18,2	26,0
CEUTA	0,8	0,0	-15,4	0,8	0,0	-96,0	0,0
MELILLA	2,0	0,0	264,7	0,7	0,0	-86,5	1,3
SIN DETERMINAR	213,8	1,0	91,5	83,0	0,4	-68,2	130,8

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio a partir de datos del Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria

TABLA 7

Exportaciones e importaciones por Comunidades Autónomas. Acumulado 2020

	Exportaciones			Importaciones			Saldo
	Millones €	% Total	%19/20	Millones €	% Total	%19/20	Millones €
TOTAL	165.151,1	100,0	-14,0	174.766,5	100,0	-18,1	-9.615,5
ANDALUCÍA	18.384,6	11,1	-15,8	16.287,7	9,3	-18,5	2.096,9
ARAGÓN	8.159,4	4,9	-7,2	6.408,1	3,7	-15,0	1.751,3
ASTURIAS	2.550,7	1,5	-23,3	1.900,5	1,1	-30,8	650,3
BALEARES, ILLES	972,5	0,6	-9,4	715,5	0,4	-36,1	256,9
CANARIAS	1.211,8	0,7	-32,3	1.597,8	0,9	-31,1	-386,0
CANTABRIA	1.561,6	0,9	-14,3	1.123,9	0,6	-21,7	437,7
CASTILLA-LEÓN	8.192,9	5,0	-13,0	6.263,8	3,6	-22,4	1.929,1
CASTILLA-LA MANCHA	4.543,8	2,8	-6,7	5.678,6	3,2	-1,5	-1.134,9
CATALUÑA	41.548,8	25,2	-15,2	48.357,4	27,7	-22,5	-6.808,6
COMUNITAT VALENCIANA	18.321,3	11,1	-11,8	16.123,3	9,2	-15,4	2.198,0
EXTREMADURA	1.479,2	0,9	3,6	875,2	0,5	-0,8	604,0
GALICIA	12.145,3	7,4	-13,5	10.158,6	5,8	-21,2	1.986,7
MADRID	18.418,7	11,2	-10,4	39.044,2	22,3	-6,4	-20.625,5
MURCIA	6.662,3	4,0	-8,0	5.497,5	3,1	-26,9	1.164,8
NAVARRA	5.447,2	3,3	-18,1	2.696,4	1,5	-23,3	2.750,8
PAÍS VASCO	13.194,2	8,0	-21,2	10.266,7	5,9	-24,0	2.927,6
LA RIOJA	1.122,6	0,7	-11,2	840,0	0,5	-12,6	282,5
CEUTA	9,3	0,0	83,8	84,1	0,0	-50,8	-74,8
MELILLA	11,7	0,0	-7,3	18,7	0,0	-73,0	-7,0
SIN DETERMINAR	1.031,1	0,7	-20,5	828,5	0,5	-51,6	384,7

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio a partir de datos del Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00

IMPORTANTE. La comparación de las cifras del año en curso con las mensuales del año anterior arroja resultados distintos según la fuente origen de los mismos debido a que el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria compara con las cifras provisionales del año anterior, mientras que el Instituto de Estadística de Navarra (NASTAT), compara con los datos provisionales del año anterior que se van actualizando mes a mes, ya que NASTAT, por razones operativas, dispone de dichos valores.

A continuación, se muestra un cuadro en el que se aprecian las diferencias que para la Comunidad Foral de Navarra se producen según la fuente origen de los datos.

NAVARRA	Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria		NASTAT	
	Exportaciones	Importaciones	Exportaciones	Importaciones
Periodo				
Agosto-19	719,9	392,9	666,8	380,2
Agosto-20	597,0	292,7	565,3	279,4
Tasa interanual	-17,1	-25,5	-15,2	-26,5
Ene-Agosto-19	6.615,1	3.482,5	6.654,0	3.516,7
Ene-Agosto-20	5.447,2	2.696,4	5.447,2	2.696,4
Tasa interanual	-17,7	-22,6	-18,1	-23,3



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00





NOTA METODOLÓGICA

Para el análisis que se lleva a cabo en la explotación de esta estadística se consideran los flujos comerciales entre Navarra y el extranjero, no incluyéndose los datos relativos al comercio entre las distintas Comunidades Autónomas.

Por otra parte, hay que tener en cuenta que, si bien el dato acumulado anual es idéntico al publicado por la Dirección General de Aduanas y el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, existe una diferencia metodológica en la periodificación mensual. NASTAT utiliza el campo 'MES' de la base de datos facilitada por Aduanas, dado que es el periodo al que corresponde la operación, mientras que los otros organismos calculan el mes actual como diferencia entre el acumulado y el publicado el mes anterior, asignando las operaciones según la fecha de entrada de los formularios.



PARA MÁS INFORMACIÓN

Nastat

Comercio Exterior. Agosto 2020



CONTACTO

estadistica@navarra.es

848 42 34 00

